
 
Comune di Molfetta                          

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 
 

                Originale  Determinazione Dirigenziale N. 76 
 
 
 
OGGETTO: “Lavori collegamento Via Caduti sul mare con Via C.Salvemini” – 
Affidamento agli ingg. De Gioia Angela Maria e Ing. Giaccari Vito                 
dell’incarico di redazione del progetto preliminare.     
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 

Iscritta al n. 76 del Registro Determinazioni in data  24/02/2005 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
Premesso che: 
 
¾ con  Deliberazione  n. 431 del 11.11.2004, la Giunta Comunale adottava lo schema del 

Programma Triennale 2005 – 2007 e lo schema dell’elenco annuale 2005 . Legge 11 
Febbraio 1994 n.109 art.14 e D.M. LL.PP. 22 Giugno 2004; 

¾ tra le opere previste nell’elenco annuale 2005 sono compresi i lavori di “Collegamento Via 
Caduti sul mare con Via C.do Salvemini “; 

¾ stante pertanto la necessità di redigere il progetto preliminare , individuando una figura 
professionale per assolvere a tale incarico; 

 
Ciò premesso: 
 
¾ visti i curricula dell’ing. De Gioia Angela Maria ,libero professionista , iscritto all’albo degli 

ingegneri della provincia di Bari al n.6348, e dell’ing.Giaccari Vito iscritto all’albo degli 
ingegneri della Provincia di Taranto al n.542 , nonché iscritti all’albo comunale dei 
professionisti aggiornato al 10.10.2004 con determinazione dirigenziale  n.375 del 
12.10.2004 

 
¾ considerato che il compenso per la prestazione professionale relativa è di € 10.000,00 oltre 

IVA e CNAPAIA per complessivi € 12.240,00 contenuto entro il limite dei 100.000,00 euro, 
nel rispetto delle condizioni di cui all’art. 17  - comma  12 – 2° periodo della Legge 109/94 
e succ.modif.ed integr., come modificato dalla L.166/2002;  

 
¾ Ritenuto di dover affidare l’incarico della redazione del progetto preliminare  dei lavori di 

realizzazione di “ Collegamento Via Caduti sul mare con Via C.Salvemini”, agli Ingg. De 
Gioia Angela Maria e Giaccari Vito  , in quanto in possesso dei requisiti di competenza ed 
esperienza necessari per la progettazione di che trattasi; 

 
- Vista la Legge 109/94 e seccess. modif.; 
- Visto il D.P.R. n.554/99; 
- Vista la Legge  n.166/2002; 
- Visto il Regolamento Comunale del Comune ; 
 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 
D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Affidare , per le motivazioni addotte in narrativa  agli Ingg. De Gioia Angela Maria e 
ing.Giaccari Vito , l’incarico di progettazione preliminare dei lavori di “Collegamento Via 
caduti sul mare con Via C. Salvemini” , nei modi stabiliti dall’art.16 – comma 3 della Legge 
109/94 e succ.modif, e dal D.P.R. 554/99 ( da consegnare in cinque copie ed una su 
supporto magnetico) 

 



2. Dare atto che la sottoscrizione del presente atto da parte del professionista esterno incaricato 
costituisce impegno per lo stesso a redigere il progetto entro 30 gg (trenta giorni) pena 
l’applicazione di una penale di € 50,00 per ogni giorno di ritardo nella consegna. 

 
3. Dare atto che l’onorario sarà determinato sulla base delle tariffe di cui al D.M. 4 aprile 2001,  

al lordo delle ritenute e con la riduzione del 20% prevista ai sensi dell’art.6 L.404/77 , come 
modificato ed integrato dall’art.12/bis del D.L. n.65 del 02.03.1989 convertito nella L.155 
del 26.04.1989, e dell’art.8 comma 5 del Regolamento Comunale previsto.    

 
4. Dare atto, altresì, che  l’onorario di cui al precedente punto, stimato presumibilmente  nella 

misura di € 10.000,00 oltre IVA e CNAPAIA per complessivi € 12.240,00 sarà previsto tra 
le somme a disposizione dell’Amministrazione inserite nel quadro economico  del redigendo 
progetto , dell’opera in parola, prevista nel programma delle OO.PP. da finanziarsi con fondi 
comunali.  

 
5. Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata con obbligo di 

registrazione solo in caso d’uso. 
 
6. Incaricare il Settore AA,GG. U.O. Appalti e Contratti di procedere immediatamente alla 

sottoscrizione , per accettazione del presente atto, da parte del professionista incaricato. 
 

7. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, Assessore LL.PP. , Capo Settore LL.PP. , 
Responsabile del Procedimento, Settore Economico – Finanziario, U.O. Appalti e Contratti. 

 
8. Nominare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci.    

 
9. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4° del T.U.E.L. n.267/2000 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione di tale attestazione .     

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                              

                                                                    IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
                                                                                      F.to         ( Ing. Enzo Balducci ) 
 
 

 
 
 

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
 
 
 
Ai  sensi dell’art.151 comma 4° - del D.L.vo n.267 del 18.08.2000 si attesta la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria della spesa di Euro 12.240,00 al capitolo 
¾ Cap. n.               – Impegno n.                “                                   ” – € 12.240,00                                     

Bilancio 200_; 
 
 
Il provvedimento è esecutivo 
 
 
Lì_____________________ 
 
                                                   
                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                         F.to    Dott. G.ppe Lopopolo      
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
                                                                                           F.to      IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          ___________________________ 
 
 
 
per l’esecuzione: 



 
Al ________________________ 
Al ________________________ 
        
                  
 
 
 
 

 
 


